Eventuala scuză, că tipăriturile le-a procurat episcopul, nu se poate considera, ci răspunzător este și rămâne însuși conducătorul oficiului parohial.

Arad, la 8/21 Februarie, 1905.

Joan J. Papp *m. p.*
Episcop.

## „Concepțiunea nepătată“.

(Urmare și fine.)

După-ce se încearcă dl Bălan a lămuri chestia cu s-tul Toma și Bernard, care recunosc și eu că „nu e așa ușoară“, admite în urmă „că ei și alții au putut fi în contra căci dogma nu era încă proclamată și așa nu-i obliga.

Recursele adresate comitetului parohial, sunt a se trimite, conform prescrierilor regulamentului pentru parohii, Preaonoratului Domn protoprezbiter Dr. Ioan Trailescu în Chișineu (Kisjenő) având recurenții a se prezenta la sf. biserică pentru dovedirea dexterității lor în rituale și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chitighaz la 12/25 Februarie 1905.

Toader Bugiga,
președ.

Ștefan Dolga,
notar.

În conțelegere cu: Dr. Ioan Trailescu, protoprezbiter

—□—

1—3

## Cancelaria arhitectului român

# Ioan Niga

## ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1.

(lângă Crucea Albă).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.